
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 236 dd. 04 dicembre 2025

del Servizio Segreteria

 COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETÀ 
MAGGIOLI S.P.A. PER L'ATTUAZIONE DELLA 
MISURA 1.3.1 DEL PNRR ("PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI – ANNCSU"), FINALIZZATO ALLA 
C O S T I T U Z I O N E ,  V A L I D A Z I O N E , 
GEOREFERENZIAZIONE E PUBBLICAZIONE DEI 
NUMERI CIVICI COMUNALI TRAMITE API 
INTEROPERABILI SU PDND. CUP: I61J25000360006, 
CIG: B87C98E61A.

OGGETTO:



 

1 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) è un archivio informatizzato 

nazionale ufficiale contenente gli stradari (elenco delle denominazioni delle aree di circolazione) 
e i numeri civici di tutti i Comuni italiani, istituito con il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 12.05.2016; 

- l’ANNCSU è una banca dati creata come strumento di supporto al censimento annuale 
permanente della popolazione e delle abitazioni che oggi viene fatto a cadenza annuale; 

- l’ANNCSU permette la consultazione pubblica degli indirizzi con accesso agli Open data regionali 
e nazionali, anche tramite la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND), garantendo 
l’assolvimento del principio del once only, secondo il quale le Pubbliche amministrazioni non 
devono richiedere agli utenti (cittadini e imprese) le stesse informazioni più volte, se tali 
informazioni sono già in possesso di un'altra Pubblica amministrazione; 

- è stato pubblicato l’Avviso del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito della 
Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni, con lo scopo di rendere 
disponibili in formato georeferenziato le informazioni sui numeri civici presenti in ANNCSU 
mediante caricamento PDND; 

- i Comuni potevano candidarsi sul portale PA Digitale 2026 per accedere al contributo in varie 
finestre temporali; 

- è prevista una dotazione finanziaria complessiva di circa 56 milioni di euro, destinata ad attività 
quali la validazione dei civici ANNCSU, la georeferenziazione, l’implementazione di API e il 
supporto tecnico per l’asseverazione finale; 

- questa Amministrazione ha sottoposta la sua candidatura nell’ambito dell’avviso sopra citato che 
è stata accolta favorevolmente dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, attraverso apposito Decreto di finanziamento, n. 90 – 2/2025 - PNRR; 

- il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui all’art. 9 del 
Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 241; 

- la realizzazione delle attività progettuali prevede di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento (UE) 18.06.2020, n. 852; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 
e, ove applicabili, ai principi del tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- la gestione dell’affidamento adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento (UE) 18.07.2018, n. 1046 e nel 
Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 241, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle 
frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 
assegnati e di raccolta dei dati sul cosiddetto titolare effettivo; 

- il Comune possiede la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 
realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della 
misura; 

- il Comune si impegna a integrare l’API ANNCSU attraverso la PDND e a validare, correggere e 
integrare i dati presenti su ANNCSU, inclusa la georeferenziazione dei numeri civici, così come 
dettagliato nell'allegato 2 all'Avviso sopra citato. 

 
Considerato che: 
- La società Maggioli S.p.a., specializzata nella realizzazione di piattaforme e banche dati per la 

digitalizzazione della Pubblica amministrazione ha presentato regolare offerta tecnica ed 
economica, parte integrante di questa determina, articolata in: 

· validazione, controllo e completamento della lista civici ANNCSU; 

· georeferenziazione dei civici privi di coordinate; 

· caricamento dati in un applicativo software; 

· integrazione API con PDND; 



 

2 

 

· supporto tecnico sino all’asseverazione finale e collaudo operazionale.; 
- l’offerta economica, pari a euro 3.938,00, IVA inclusa, rientra nei limiti del contributo assegnato 

per la fascia del Comune, prevista nell’avviso sopra citato, e si colloca al di sotto dei limiti 
comunitari previsti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, com. 1, let. b) del Decreto 
legislativo 31.03.2023, n. 36. 

 

Visto che: 
- L’art. 50, com. 1, let. b) del Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 consente l’affidamento diretto di 

servizi sottosoglia, senza consultazione formale, purché motivato e giustificato in un contesto di 
congruità tecnica ed economica; 

- Il progetto rientra pienamente negli obiettivi della Missione 1, Componente 1, Investimento 1.3.1 
del PNRR, e risulta coerente con la strategia di innovazione digitale del Comune. 

 
Visti: 
- la L.P. 23/1990 e ss.mm. e il relativo regolamento di esecuzione; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- l'art. 126 del Codice degli enti Locali della Regione T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 

2; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 di data 16.12.2024 avente ad oggetto: 

"Approvazione DUP e bilancio di previsione 2025 – 2027”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 30.01.2025 avente ad oggetto: 

"Approvazione Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025 - 2027”. 
 
Visto il decreto Sindacale n. 04/2025 di data 22 aprile 2025, prot. n. 3010 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Responsabile del Servizio Finanziario alla dott.ssa Mariuccia Cemin. 
 
Vista l'istruttoria interna dell'ufficio competente in merito alla correttezza ed alla legittimità della 
proposta della presente determinazione. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare l’incarico alla società Maggioli S.p.a., con sede in via del Carpino, 8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02269540403, per lo svolgimento delle attività previste 
dalla Misura 1.3.1 del PNRR, così come dettagliate nell’offerta tecnica ed economica, agli atti al 
prot. n. 7937 di data 02.12.2025; 

 
2. di approvare per un importo complessivo di euro 3.938,00, IVA inclusa l’offerta tecnica ed 

economica, in linea con la fascia di contributo assegnata; 
 
3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, com. 1, let. b) del Decreto legislativo 

31.03.2023, n. 36, verificata la congruità della proposta e il fatto che l’importo è inferiore alla 
soglia europea; 

 
4. di approvare il cronoprogramma: 

a. contrattualizzazione entro 60 giorni dalla notifica del decreto di finanziamento; 
b. validazione e georeferenziazione entro 60 giorni dalla contrattualizzazione; 
c. conclusione del servizio e supporto all’asseverazione finale entro il 31 marzo 2026 (termine 

ultimo previsto dal bando); 
 
5. di impegnare la somma di euro 3.938,00 sul Capitolo n. 8793/00, esercizio di bilancio 2025, 

finanziato con risorse PNRR, Missione 1, Titolo 2, Programma 8, Macroaggregato 2; 
 
6. di accertare a titolo di finanziamento l’importo di euro 4.326,40 assegnato con Decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 90 – 2/2025 – PNRR sul capitolo 4793/00, Titolo 4, 
Tipologia 200, Categoria 1; 



 

3 

 

 
7. di erogare il pagamento esclusivamente a seguito dell’asseverazione finale positiva da parte del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
8. di dare atto che la documentazione relativa alla procedura (offerta, determina) verrà archiviata 

nella pratica amministrativa, disponibile per eventuali verifiche ANAC o altri controlli; 
 
9. di trasmettere copia di questo atto al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 

contabili e alla società incaricata per presa visione; 
 
10. di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, avverso la presente determinazione 

sono ammessi: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 
120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso sub b). 

 

 



Il Segretario Comunale a Scavalco

F.to dott.ssa Mariuccia Cemin

Bedollo, 04 dicembre 2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla presente determinazione, espresso 
ai sensi dell’art. 191 – comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 dd. 01.06.2020.

04 dicembre 2025 Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott.ssa Mariuccia Cemin

Bedollo,

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Copia conforme all'originale.

Bedollo, 09 dicembre 2025

dott.ssa Mariuccia Cemin

Il Segretario Comunale A Scavalco


